⁵⁵ Cfr. Gai. 4. 112: *Non omnes actiones, quae in aliquem aut ipso iure competunt aut a praetore dantur, etiam in heredem aequae competunt aut dari solent. Est enim certissima iuris regula ex maleficiis poenales actiones in heredem nec competere nec dari solere, veluti furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, damni iniuriae. Sed heredi actoris huius modi actiones competunt nec denegantur, excepta iniuriarum actione et si qua alia similis inveniatur actio*; e V. GIUFFRÉ, *La substantia debitoris tra corpus e bona* cit., p. 294 s.

dell'acquirente in blocco dei *bona* di un debitore deceduto oppure di un debitore vivo.

I.5 La *fictio 'si... anno possedisset'* dell' *actio Publiciana* in Gai. 4. 36.

La successiva finzione che è affrontata dal giurista nel libro quarto al § 36 è quella che si trovava nell' *intentio* dell' *actio Publiciana*, come si deduce da:

Gai. 4. 36: *Item usucapio fingitur in ea actione quae Publiciana vocatur. Datur autem haec actio ei qui ex iusta causa traditam sibi rem nondum usucepit eamque amissa possessione petit. Nam quia non potest eam ex iure Quiritium suam esse intendere, fingitur rem usucepisse et ita quasi ex iure Quiritium dominus factus esset intendit, veluti hoc modo: iudex esto. Si quem hominem A. Agerius emit et is ei traditus est, anno possedisset, tum si eum hominem, de quo agitur, eius ex iure Quiritium esse oporteret et reliqua.*

La formula era un adattamento di quella propria della *reivindicatio* di *ius civile* poiché era basata sulla *fictio 'si... anno possedisset'*; e veniva concessa dal pretore al fine di tutelare chi avesse ricevuto in base ad una *iusta causa*, tramite sola *traditio*, una *res* e ne avesse perduto il possesso prima che fosse trascorso il tempo necessario al maturare della *usucapio*. La sua introduzione nell'editto si fa risalire all'operato di un certo pretore Publicio che viene generalmente identificato con il Quinto Publicio ricordato da Cicerone, il quale, con molta probabilità, ricoprì la pretura nel 67 a.C.⁵⁶.

⁵⁶ Cfr. Cic. *Pro Cluent.* 45. 126: *Cum defendissem apud M. Iunium Q. Publicium praetores...* e, per la data in cui Publicio fu pretore, i manuali di M. MARRONE, *Istituzioni di diritto romano* cit., p. 459 nt. 112 e G. NICOSIA, *Nuovi profili istituzionali di diritto privato romano* cit., p. 313. In passato, però, non è mancato chi abbia dubitato che fosse davvero questa la data di introduzione dell'azione: cfr. E. CARUSI, *L'azione Publiciana* (Roma 1889) p. 83 s., il quale afferma che il pretore Publicio «per averlo Cicerone menzionato... era pretore peregrino; ed ora non è presumibile che un'azione, la quale si introdusse in virtù della finzione di una compiuta *usucapio*, si creasse dal pretore che aveva giurisdizione sui *peregrini*, i quali non potevano *usucapire*» infatti sarebbe stato «strano che il pretore peregrino si fosse indotto a creare una difesa, che non era mai accessibile ai suoi amministrati»; e L. DI LELLA, *Formulae ficticiae* cit., p. 69 s., che sottolinea come «anche per l' *a. Publiciana* non vi sono elementi per stabilire con sicurezza l'origine e l'epoca della sua introduzione, ne è possibile identificare, nella lista dei magistrati a noi noti, il pretore che le dette il nome. In generale la si assegna alla fine della Repubblica, talora esplicitamente attribuendola al Publicio, pretore nel 67 a.C., ricordato da Cicerone, ma nelle fonti non si rinviene alcun indizio sicuro per una tale datazione». *Contra* le riflessioni di E. BIANCHI, *Fictio iuris* cit., p. 295 nt. 279, il quale, da un lato, ricorda l'opinione di T. GIMMERTAL, *Die publicianische Klage und die Mancipation* (Bremen 1881) p. 62, secondo cui la tutela poteva essere stata introdotta dal pretore